
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1631 del 23/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  E  MESSA  IN 

SICUREZZA  DELLA  SEGNALETICA  VERTICALE:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  APPROVAZIONE 

VERBALE  NUOVI  PREZZI,  DEL CONTO FINALE,  DEL CERTIFICATO DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 

LIQUIDAZIONE  RATA  A  SALDO  E  SVINCOLO  CAUZIONE  -  CUP:  CUP  D27H20002300003  CIG: 

8545458F03.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n.46/2020; 
il  Bilancio  di  Previsione 2021  –  2023,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  52  del 
22/12/2020 e le successive variazioni;  
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021; 
La Determinazione Dirigenziale  n.  1661 del  28.12.2020 relativa  all’attribuzione della  P.O.  e la 
relativa delega per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO:

che con Decreto del  Presidente n.  248 del 30/11/2020 è stato approvato il  progetto definitivo-
esecutivo dell'intervento denominato  “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SEGNALETICA VERTICALE“ di totali Euro 75.000,00;

Determina n. 1631 del 23/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con determinazione dirigenziale n. 1481 del 10/12/2020 è stata approvata, ai sensi dell ’art. 36 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 1, del DL 76/2020, la proposta di aggiudicazione 
in  via  definitiva  non  efficace,  così  come  formulata  nel  verbale  delle  operazioni  di  gara  della 
procedura negoziata effettuata  attraverso il  Mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione 
(“trattativa diretta” n. 1529581- 915628), per l’affidamento dei  “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE: SETTORE MONTAGNA EST” alla 
ditta  SEGNAL PARMA SRL  con  sede legale  in  Langhirano (PR),  Via  Berlinguer  n.4/2,  P. IVA 
01905670343, che ha offerto un ribasso del 7,5% corrispondente ad un importo  contrattuale di 
Euro 56.910,40 (compresi oneri) oltre IVA di legge pari ad Euro 12.520,29 e cosi per un totale 
complessivo da impegnare di Euro 69.430,69;

che con Determinazione Dirigenziale n. 290 del 23/03/2021 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1481  del  10/12/2020,   dei  lavori 
suddetti, disposta in favore della ditta SEGNAL PARMA SRL con sede legale in Langhirano (PR), 
Via Berlinguer n.4/2, P. IVA 01905670343, per un importo contrattuale di Euro 56.910,40 (compresi 
oneri) oltre IVA di legge pari ad Euro 12.520,29 e cosi per un totale complessivo da impegnare di 
Euro 69.430,69;

che il codice CUP del progetto è   D27H20002300003;
che il codice CIG della gara è  8545458F03;

CONSIDERATO:

che il contratto Rep. n. 19 del 03/03/2021 è stato regolarmente registrato; 

che,  in  corso d’opera,  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  alcune categorie  di  lavori  non 
previste nel contratto di appalto ed in data 20/07/2021 è stato redatto Verbale di Concordamento 
Nuovi Prezzi n. 1 depositato presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

che i lavori sono stati ultimati in data 18/10/2021; 

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Ida 
Sandei, in data 16/11/2021, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte; 

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi; 

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna; 

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a Euro 
56.898,94 comprensivo di Euro 608,67 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%; 

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di Euro 56.898,94 oltre all'IVA di legge 
22% pari ad Euro 12.517,77 così per complessivi Euro 69.416,71, quale rata a saldo, come risulta 
dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione mediante 
polizza fideiussoria n. 406655730 del 23/02/2021 rilasciata da  AXA ASSICURAZIONI con Sede 
Sociale e Direzione Generale in Corso Como, 17 - 20154 Milano Numero Iscrizione Albo Imprese 
IVASS 1.00025, dell'importo di Euro 5.691,00; 

PRESO ATTO:

Determina n. 1631 del 23/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 
11,46 IVA esclusa;

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012. 

Visti: 
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016; 
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015; 
il vigente regolamento di contabilità; 

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  Verbale  di  Concordamento  Nuovi  Prezzi  n.  1  dell’intervento  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO E MESSA  IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE:  SETTORE 
MONTAGNA  EST”,  redatto  in  data  20/07/2021,  depositato  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture  e allegato in copia al presente atto;

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO E MESSA  IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE:  SETTORE 
MONTAGNA EST", redatto e sottoscritto dal Geom. Ida Sandei, in data 16/11/2021, depositato in 
originale presso il  Servizio Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un 
importo complessivo dei lavori  di  Euro 56.898,94,  comprensivo di  Euro 608,67 per oneri  della 
sicurezza,  oltre IVA al  22% pari  ad  Euro  12.517,77 per  un importo complessivo  pari  ad  Euro 
69.416,71; 

di liquidare la rata a saldo alla ditta SEGNAL PARMA SRL con sede legale in Langhirano (PR), Via 
Berlinguer n.4/2, P. IVA 01905670343, pari a Euro 56.898,94 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro 
608,67, così per complessivi Euro 69.416,71, quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto; 

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 
11,46 IVA esclusa;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della cauzione dell'importo pari ad Euro 
5.691,00  mediante  polizza  fideiussoria  n.  406655730  del  23/02/2021  rilasciata  da  AXA 
ASSICURAZIONI  con Sede Sociale e Direzione Generale in  Corso Como, 17 -  20154 Milano 
Numero Iscrizione Albo Imprese IVASS 1.00025; 

che  la  spesa  complessiva  di  Euro  69.416,71 rientra  all’interno  del  quadro  tecnico  economico 
complessivo  di  euro   75.000,00  approvato  con  D.P  n.  248/2020  a  carico  al  PEG  capitolo 
216900220000 Manutenzione stradale strade provinciali, titolo 2°, missione 10 (Trasporti e diritto 
alla mobilita), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali)  del  Bilancio  2021 (impegno n.  413/21;  sub 500/21)  finanziato  con FPV 
proveniente da entrate correnti;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al Dlgs 33/2013;

Determina n. 1631 del 23/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  comunicare  ai  soggetti  coinvolti  la  presente  determinazione ai  sensi  dell’art  191 del  D.Lgs. 
267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1631 del 23/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1631 / 2021 

Proposta n. 4083/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. LAVORI DI MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE: SETTORE MONTAGNA 
EST - APPROVAZIONE VERBALE NUOVI PREZZI, DEL CONTO FINALE, DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E 
SVINCOLO CAUZIONE - CUP: CUP D27H20002300003 CIG: 8545458F03. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 25/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


